2019 年 3 月 6 日

各位

株式会社北洋銀行

第２回フィンテックビジネスコンテストの表彰結果について
～「ＴＳＵＢＡＳＡアライアンス」連携施策～

北洋銀行は、2019年 3月 5日（火）、「ＴＳＵＢＡＳＡアライアンス」※参加行（以下、「参加行」）及びＴ

＆Ｉイノベーションセンター株式会社（代表取締役 森本 昌雄、以下「Ｔ＆Ｉ」）とともに、第２回フィン

テックビジネスコンテスト最終プレゼン大会（Demo Day）を行い、表彰先を決定いたしました。

今回のコンテストには、全国から 104 先／123 件の応募があり、書類や面談による審査を経て、

昨日の Demo Day に 6 社が臨みました。各社ともコンテスト期間中にブラッシュアップしたアイデア・プラ

ンについて最後のプレゼンテーションを行いました。最終審査の結果は下記のとおりです。

なお、参加行とＴ＆Ｉは、今後共同でそれぞれのアイデア・プランについて表彰企業と協業に向けた検討

を行ってまいります。

記

賞 名 企業名 アイデア概要

最優秀賞

観客賞 1位
株式会社ベスプラ

世界初の認知症予防総合サービスを活用した「金融」と「健

康」を融合させたサービスの提供

イノベーティブ賞 AIQ株式会社
人工知能によるプロファイリング技術を基にした SNS データ

と銀行データの連動による「個」に沿ったライフサポート

チャレンジ賞 ユカイ工学株式会社
家族と対話できるコミュニケーションロボット「BOCCO」を活

用した高齢者向け金融サービス及び周辺サービス

ＡＰＩ賞

ｻﾑﾗｲｲﾝｷｭﾍﾞｰﾄ賞
株式会社 OsidOri

銀行が抱える「顧客との関係性の希薄化」を解決する「家族

ウォレットアプリ」の提案

テクノロジー賞 OLTA株式会社
地域金融機関と連携した日本初のオンライン完結型ファクタ

リングサービスの提供

地方創生賞

観客賞 2位
株式会社 ZAICO

クラウド型在庫管理ソフトから得られる「モノの情報」を活

用した顧客との関係作り及び融資提案への活用

※千葉銀行、第四銀行、中国銀行、伊予銀行、東邦銀行、北越銀行および北洋銀行の 7 行が参加する地銀広域連

携の枠組みです。

【Demo Dayの様子】

最優秀賞受賞企業（株式会社べスプラ）

関係者集合写真
以 上